令和５年１月２０日

調布市教育委員会

第二小学校

保護者の皆様へ

児童用 iPad の OS アップデートのお願い

日頃から教育委員会及び学校の教育活動に御理解，御協力をいただきありがとうござ

います。

また令和４年１２月１５日付事務連絡にて依頼しました不要な写真・ビデオのデータ

削除等，空き容量確保に御対応いただきありがとうございます。

本市では，文部科学省が進める「GIGA スクール構想」に基づき，令和３年１月から市

内小学校に在籍する児童に iPad を貸与し，活用いただいております。

この度，iPad の OS をバージョン 16.1 以上にアップデートするにあたり，御家庭の

Wi-Fi に接続してのアップデートをお願いするものです。

端末内の児童のデータの亡失を防ぐため，原則，家庭でのアップデートを実施いただ

くこととなりましたので御協力のほどお願いいたします。

アップデートの手順書は学校ホームページに格納してありますので，確認のうえ，御

対応をお願いいたします。

また，万が一アップデートが失敗した場合，端末の交換が必要になってしまう場合が

ありますので，アップデート前に必要に応じて端末内データを Google ドライブへ退避

していただきますようお願いします（バックアップの手順書も学校ホームページに格納

してあります）。

 前回１２月に御連絡の際はアップデートに必要な容量を１０GB 以上と御案内しまし

たが，アップデートファイルの容量と児童端末の空き容量を考慮し，【６GB 以上】に変

更しております。

空き容量がない状態でアップデートを実行すると，アップデートに失敗し，端末の交

換が必要になってしまう場合がありますので，空き容量を確保していただきますようお

願いします。

写真・動画等の端末内データ削除後も空き容量が不足する場合には，追加の対応を御

案内しますので，アップデートは実行しないようにお願いいたします。

なお，OS をアップデートするためには Wi-Fi に接続する必要がありますが，御家庭に

Wi-Fi 環境がない場合においては，学校の Wi-Fi に接続してアップデートを実施いたし

ますので，個別に学校に御相談いただきますようお願いいたします。